2

	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  26 /2005/QĐ-UB

	              Quy Nhơn, ngày  07  tháng 02 năm 2005

QUYẾT  ĐỊNH CỦA UBND TỈNH

V/v ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục - Đào tạo

((((((((((
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 21/2004/TTLT/BGD&ĐT - BNV ngày 23/7/2004 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp UBND quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo ở địa phương;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo tại Tờ trình số 63/TCCB ngày 02/12/2004 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục - Đào tạo.

Điều 2. Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo có trách nhiệm tổ chức điều hành các hoạt động của Sở theo đúng nội dung của Quy định này.

Điều 3. Quyết định này thay thế Quyết định số 874/QĐ-UB ngày 21/3/1994 của UBND tỉnh. Các quy định trước đây trái với nội dung quy định tại Quyết định này đều bãi bỏ.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Sở Giáo dục - Đào tạo, thủ trưởng các cơ quan liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

	- Như điều 3

- Lưu VP + SNV

	CHỦ TỊCH

Vũ Hoàng Hà

 UBND TặNH BèNH ẹềNH      COÄNG HOỉA XAế HOÄI CHUÛ NGHểA VIEÄT NAM

                                                                         ẹoọc laọp –Tửù do – Haùnh phuực

QUY ẹềNH

Chửực naờng, nhieọm vuù, quyeàn haùn vaứ cụ caỏu toồ chửực boọ maựy

Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo Bỡnh ẹũnh

(Ban haứnh keứm theo Quyeỏt ủũnh soỏ 26 /2005/Qẹ-UB

 ngaứy 07 /02 /2005 cuỷa UBND tổnh)

07/02/2005

Chửụng I

Về TRÍ, CHệÙC NAấNG, NHIEÄM VUẽ VAỉ QUYEÀN HAẽN

ẹieàu 1. Vũ trớ, chửực naờng:

Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo laứ cụ quan chuyeõn moõn thuoọc UÛy ban Nhaõn daõn tổnh, coự chửực naờng tham mửu, giuựp UÛy ban Nhaõn daõn tổnh thửùc hieọn nhieọm vuù quaỷn lyự Nhaứ nửụực veà giaựo duùc vaứ ủaứo taùo (khoõng bao goàm ủaứo taùo ngheà) trong phaùm vi toaứn tổnh; veà caực dũch vuù coõng thuoọc phaùm vi quaỷn lyự cuỷa Sụỷ Giaựo duùc - ẹaứo taùo theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt vaứ thửùc hieọn moọt soỏ nhieọm vuù, quyeàn haùn khaực theo sửù uỷy quyeàn cuỷa UÛy ban Nhaõn daõn tổnh.

 Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo coự tử caựch phaựp nhaõn, ủửụùc sửỷ duùng con daỏu vaứ mụỷ taứi khoaỷn taùi Kho baùc Nhaứ nửụực ủeồ hoaùt ủoọng theo quy ủũnh hieọn haứnh cuỷa phaựp luaọt.

 Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo chũu sửù chổ ủaùo, quaỷn lyự veà toồ chửực, bieõn cheỏ vaứ coõng taực cuỷa UÛy ban Nhaõn daõn tổnh; ủoàng thụứi chũu sửù chổ ủaùo, hửụựng daón, kieồm tra veà nghieọp vuù chuyeõn moõn cuỷa Boọ Giaựo duùc vaứ ẹaứo taùo.

ẹieàu 2. Nhieọm vuù vaứ quyeàn haùn:

1- Trỡnh UBND tổnh ban haứnh caực quyeỏt ủũnh, chổ thũ veà quaỷn lyự lúnh vửùc giaựo duùc vaứ ủaứo taùo thuoọc phaùm vi quaỷn lyự cuỷa ủũa phửụng vaứ phaõn caỏp cuỷa Boọ Giaựo duùc vaứ ẹaứo taùo, chũu traựch nhieọm veà noọi dung caực vaờn baỷn ủaừ trỡnh;

2- Trỡnh UBND tổnh caực chửụng trỡnh, keỏ hoaùch phaựt trieồn giaựo duùc - ủaứo taùo daứi haùn, 5 naờm vaứ haứng naờm; caực ủeà aựn vaứ dửù aựn phaựt trieồn giaựo duùc - ủaứo taùo phuứ hụùp vụựi quy hoaùch, keỏ hoaùch toồng theồ phaựt trieồn kinh teỏ- xaừ hoọi cuỷa ủũa phửụng .

3- Trỡnh UBND tổnh quyeỏt ủũnh vieọc phaõn coõng, phaõn caỏp hoaởc uỷy quyeàn quaỷn lyự giaựo duùc, ủaứo taùo cho UBND huyeọn, thaứnh phoỏ Quy Nhụn (sau ủaõy goùi chung laứ huyeọn) vaứ caực cụ quan chuyeõn moõn thuoọc UBND tổnh theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt .

4- Toồ chửực, chổ ủaùo, hửụựng daón, kieồm tra vaứ chũu traựch nhieọm veà vieọc thửùc hieọn caực vaờn baỷn quy phaùm phaựp luaọt; chửụng trỡnh, keỏ hoaùch phaựt trieồn giaựo duùc vaứ ủaứo taùo ụỷ ủũa phửụng; tuyeõn truyeàn, phoồ bieỏn, giaựo duùc phaựp luaọt vaứ thoõng tin veà giaựo duùc vaứ ủaứo taùo .

5-  Veà quaỷn lyự trửụứng hoùc :

5.1- Xaõy dửùng vaứ trỡnh UBND tổnh quy hoaùch maùng lửụựi caực trửụứng THPT, trửụứng phoồ thoõng daõn toọc noọi truự, trửụứng trung hoùc chuyeõn nghieọp, trung taõm giaựo duùc kyừ thuaọt toồng hụùp hửụựng nghieọp vaứ caực trung taõm giaựo duùc thửụứng xuyeõn treõn ủũa baứn tổnh;

5.2- Trỡnh UBND tổnh mửực thu hoùc phớ cuù theồ treõn ủũa baứn tổnh ủeồ UBND tổnh trỡnh HẹND tổnh quyeỏt ủũnh theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt; chũu traựch nhieọm kieồm tra  vieọc thu chi hoùc phớ treõn ủũa baứn .

5.3- Chũu traựch nhieọm hửụựng daón, chổ ủaùo, theo doừi, kieồm tra cụ cheỏ tửù chuỷ, tửù chũu traựch nhieọm cuỷa caực ủụn vũ sửù nghieọp trửùc thuoọc vaứ caực ủụn vũ sửù nghieọp giaựo duùc - ủaứo taùo khaực theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt vaứ theo uỷy quyeàn cuỷa UBND tổnh .

5.4- Trỡnh UBND tổnh ban haứnh caực quy ủũnh veà thaứnh laọp, saựp nhaọp, chia taựch, ủỡnh chổ hoaùt ủoọng, giaỷi theồ caực trửụứng trung hoùc phoồ thoõng, trung hoùc cụ sụỷ, tieồu hoùc, maàm non;

5.5- Thaồm ủũnh vaứ chũu traựch nhieọm veà noọi dung thaồm ủũnh caực ủeà aựn, hoà sụ thaứnh laọp, saựp nhaọp, chia taựch, ủỡnh chổ hoaùt ủoọng, giaỷi theồ caực trửụứng Trung hoùc chuyeõn nghieọp, Trung hoùc phoồ thoõng, Boồ tuực vaờn hoựa, Phoồ thoõng daõn toọc noọi truự, Caựn boọ quaỷn lyự giaựo duùc, Trung taõm giaựo duùc thửụứng xuyeõn tổnh, Trung taõm giaựo duùc kyừ thuaọt toồng hụùp hửụựng nghieọp tổnh; caực trửụứng, lụựp daứnh cho ngửụứi taứn taọt; caực trửụứng, cụ sụỷ thửùc haứnh sử phaùm trỡnh Chuỷ tũch UBND tổnh quyeỏt ủũnh.

5.6- Quaỷn lyự, chổ ủaùo, coõng taực tuyeồn sinh, thi cửỷ, xeựt duyeọt, caỏp vaờn baống, chửựng chổ theo quy cheỏ cuỷa Boọ Giaựo duùc vaứ ẹaứo taùo; thửùc hieọn caỏp baống toỏt nghieọp THCS, baống toỏt nghieọp THPT.

5.7- Quaỷn lyự, chổ ủaùo vaứ kieồm tra vieọc thửùc hieọn muùc tieõu, chửụng trỡnh giaựo duùc; keỏ hoaùch giaỷng daùy, hoùc taọp, bieõn cheỏ naờm hoùc vaứ caực hoaùt ủoọng giaựo duùc khaực ủoỏi vụựi caực trửụứng, caực cụ sụỷ giaựo duùc ủaứo taùo ủửụùc UBND tổnh phaõn caỏp, uỷy quyeàn cho Sụỷ quaỷn lyự theo ủieàu leọ, quy cheỏ, tieõu chuaồn, ủũnh mửực vaứ caực quy ủũnh cuỷa Nhaứ nửụực.
6- Chuỷ trỡ, phoỏi hụùp vụựi caực cụ quan lieõn quan trỡnh UBND tổnh vieọc caỏp pheựp hoaùt ủoọng cuỷa caực toồ chửực dũch vuù du hoùc tửù tuực treõn ủũa baứn tổnh theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt; chũu traựch nhieọm theo doừi, kieồm tra hoaùt ủoọng cuỷa caực toồ chửực naứy theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt vaứ phaõn coõng cuỷa UBND tổnh .

7- Quaỷn lyự caựn boọ, coõng chửực, vieõn chửực thuoọc ngaứnh giaựo duùc vaứ ủaứo taùo ụỷ ủũa phửụng theo phaõn coõng, phaõn caỏp cuỷa UBND tổnh.

8- Chổ ủaùo, kieồm tra caực ủụn vũ sửù nghieọp giaựo duùc trửùc thuoọc laọp keỏ hoaùch bieõn cheỏ; toồng hụùp vaứ laọp keỏ hoaùch bieõn cheỏ sửù nghieọp giaựo duùc toaứn tổnh theo hửụựng daón cuỷa cụ quan coự thaồm quyeàn quaỷn lyự bieõn cheỏ .

9- Toồ chửực laọp dửù toaựn ngaõn saựch giaựo duùc- ủaứo taùo haứng naờm cuỷa tổnh; laọp dửù toaựn chi caực chửụng trỡnh, muùc tieõu quoỏc gia theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt. Sau khi ủửụùc UBND tổnh giao dửù toaựn ngaõn saựch, phoỏi hụùp vụựi Sụỷ Taứi chớnh phaõn boồ, giao dửù toaựn chi ngaõn saựch sửù nghieọp giaựo duùc- ủaứo taùo cho caực ủụn vũ trửùc thuoọc vaứ hửụựng daón, kieồm tra vieọc thửùc hieọn dửù toaựn ngaõn saựch ủửụùc giao.

10- Trỡnh UBND tổnh veà chửụng trỡnh, bieọn phaựp vaứ toồ chửực thửùc hieọn caỷi caựch haứnh chớnh nhaứ nửụực thuoọc lúnh vửùc giaựo duùc vaứ ủaứo taùo treõn ủũa baứn; giuựp UBND tổnh chổ ủaùo thửùc hieọn xaừ hoọi hoựa hoaùt ủoọng giaựo duùc vaứ ủaứo taùo ụỷ ủũa phửụng .

11- Hửụựng daón, chổ ủaùo, kieồm tra vieọc thửùc hieọn veà chuyeõn moõn, nghieọp vuù ủoỏi vụựi Phoứng Giaựo duùc- ẹaứo taùo, caực trửụứng, caực cụ sụỷ giaựo duùc vaứ ủaứo taùo trửùc thuoọc caực sụỷ, ngaứnh khaực.

12- Chuỷ trỡ, phoỏi hụùp vụựi  caực sụỷ, ngaứnh vaứ UBND huyeọn vaứ chũu traựch nhieọm toồ chửực thửùc hieọn coõng taực phoồ caọp giaựo duùc treõn ủũa baứn.

13- Toồ chửực ửựng duùng caực kinh nghieọm, thaứnh tửùu khoa hoùc- coõng ngheọ tieõn tieỏn trong giaựo duùc, toồng keỏt kinh nghieọm, saựng kieỏn cuỷa ủũa phửụng; quaỷn lyự, chổ ủaùo coõng taực nghieõn cửựu khoa hoùc- coõng ngheọ trong caực trửụứng, caực cụ sụỷ giaựo duùc trửùc thuoọc Sụỷ quaỷn lyự.

14- Hửụựng daón, chổ ủaùo phong traứo thi ủua, xaõy dửùng vaứ nhaõn ủieồn hỡnh tieõn tieỏn veà giaựo duùc treõn ủũa baứn tổnh .

15- Trỡnh UBND tổnh ban haứnh caực quy ủũnh veà baỷo quaỷn, sửỷ duùng taứi saỷn vaứ cụ sụỷ vaọt chaỏt trửụứng hoùc, coõng taực phaựt haứnh saựch giaựo khoa, aỏn phaồm giaựo duùc, thieỏt bũ, thớ nghieọm vaứ caực phửụng tieọn giaựo duùc khaực; chũu traựch nhieọm hửụựng daón, kieồm tra thửùc hieọn caực quy ủũnh ủoự sau khi ủaừ ban haứnh .

16- Thửùc hieọn hụùp taực quoỏc teỏ veà giaựo duùc vaứ ủaứo taùo theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt vaứ phaõn coõng cuỷa UBND tổnh.

17- Thanh tra, kieồm tra vieọc thi haứnh phaựp luaọt, giaỷi quyeỏt khieỏu naùi, toỏ caựo, choỏng tham nhuừng, tieõu cửùc vaứ xửỷ lyự caực vi phaùm phaựp luaọt veà caực lúnh vửùc thuoọc thaồm quyeàn quaỷn lyự cuỷa Sụỷ theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt .

18- Thửùc hieọn cheỏ ủoọ baựo caựo ủũnh kyứ vaứ ủoọt xuaỏt veà tỡnh hỡnh thửùc hieọn nhieọm vuù ủửụùc giao vụựi UBND tổnh vaứ Boọ Giaựo duùc vaứ ẹaứo taùo.

19- Quaỷn lyự veà toồ chửực boọ maựy, bieõn cheỏ, caựn boọ, coõng chửực, vieõn chửực cuỷa Vaờn phoứng Sụỷ vaứ caực ủụn vũ trửùc thuoọc theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt vaứ phaõn caỏp cuỷa UBND tổnh; toồ chửực ủaứo taùo, boài dửụừng veà chuyeõn moõn, nghieọp vuù ủoỏi vụựi caựn boọ, coõng chửực, vieõn chửực ngaứnh giaựo duùc thuoọc ủũa phửụng quaỷn lyự.

20- Quaỷn lyự taứi chớnh, taứi saỷn ủửụùc giao vaứ thửùc hieọn ngaõn saựch ủửụùc phaõn boồ theo quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt vaứ phaõn caỏp cuỷa UBND tổnh .

21- Thửùc hieọn nhửừng nhieọm vuù khaực do Chuỷ tũch UBND tổnh giao hoaởc uỷy quyeàn  .

Chửụng II

TOÅ CHệÙC BOÄ MAÙY VAỉ BIEÂN CHEÁ

ẹieàu 3. Laừnh ủaùo Sụỷ:

Sụỷ Giaựo duùc-ẹaứo taùo coự Giaựm ủoỏc vaứ khoõng quaự 3 Phoự Giaựm ủoỏc.

Giaựm ủoỏc laứ ngửụứi ủửựng ủaàu Sụỷ, chũu traựch nhieọm trửụực UBND tổnh vaứ trửụực phaựp luaọt veà toaứn boọ hoaùt ủoọng cuỷa Sụỷ. Giaựm ủoỏc Sụỷ do Chuỷ tũch UÛy ban Nhaõn daõn tổnh boồ nhieọm theo tieõu chuaồn do Boọ trửụỷng Boọ Giaựo duùc vaứ ẹaứo taùo quy ủũnh vaứ theo quy trỡnh quy ủũnh cuỷa ẹaỷng, Nhaứ nửụực veà quaỷn lyự caựn boọ .

 Phoự Giaựm ủoỏc Sụỷ giuựp Giaựm ủoỏc Sụỷ phuù traựch moọt soỏ lúnh vửùc coõng taực chuyeõn moõn do Giaựm ủoỏc Sụỷ phaõn coõng vaứ chũu traựch nhieọm trửụực Giaựm ủoỏc Sụỷ vaứ trửụực phaựp luaọt veà lúnh vửùc coõng taực ủửụùc giao. Phoự Giaựm ủoỏc Sụỷ do Chuỷ tũch UBND tổnh boồ nhieọm theo ủeà nghũ cuỷa Giaựm ủoỏc Sụỷ.

ẹieàu 4 : Cụ caỏu toồ chửực cuỷa Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo bao goàm:

1- Vaờn phoứng

2- Thanh tra

3- Caực phoứng chuyeõn moõn, nghieọp vu

- Phoứng Keỏ hoaùch- Taứi chớnh .

- Phoứng Toồ chửực - Caựn boọ.

- Phoứng Giaựo duùc Tieồu hoùc - Maàm non.

- Phoứng Giaựo duùc Trung hoùc Phoồ thoõng.

- Phoứng Giaựo duùc chuyeõn nghieọp.

- Phoứng Giaựo duùc thửụứng xuyeõn.

- Phoứng Khaỷo thớ vaứ kieồm ủũnh chaỏt lửụùng.

4- Caực ủụn vũ sửù nghieọp.

Caực phoứng nghieọp vuù chuyeõn moõn ủửụùc thaứnh laọp treõn cụ sụỷ ủeà aựn ủửụùc duyeọt, baỷo ủaỷm nguyeõn taộc bao quaựt ủaày ủuỷ caực lúnh vửùc quaỷn lyự ủửụùc giao, phuứ hụùp vụựi ủaởc ủieồm, tớnh chaỏt quaỷn lyự vaứ khoỏi lửụùng coõng vieọc cuù theồ ụỷ ủũa phửụng theo yeõu caàu caỷi caựch haứnh chớnh.

Caực ủụn vũ sửù nghieọp ủửụùc thaứnh laọp theo yeõu caàu phaựt trieồn cuỷa sửù nghieọp giaựo duùc - ủaứo taùo cuỷa tổnh treõn cụ sụỷ quy hoaùch ủửụùc duyeọt vaứ theo caực quy ủũnh cuỷa phaựp luaọt, phuứ hụùp vụựi phaõn caỏp quaỷn lyự giaựo duùc - ủaứo taùo hieọn haứnh.

Giaựm ủoỏc Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo quy ủũnh cuù theồ chửực naờng, nhieọm vuù, quyeàn haùn vaứ moỏi quan heọ coõng taực cuỷa caực phoứng, ban, ủụn vũ sửù nghieọp trửùc thuoọc.

ẹieàu 5. Bieõn cheỏ cuỷa Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo :

1- Caờn cửự vaứo khoỏi lửụùng, tớnh chaỏt vaứ ủaởc ủieồm cuù theồ coõng taực giaựo duùc vaứ ủaứo taùo cuỷa tổnh, Giaựm ủoỏc Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo trỡnh Chuỷ tũch UBND tổnh ( qua Sụỷ Noọi vuù ) quyeỏt ủũnh bieõn cheỏ cuỷa Sụỷ Giaựo duùc - ẹaứo taùo vaứ caực ủụn vũ trửùc thuoọc.
2- Vieọc tuyeồn duùng, boỏ trớ caựn boọ, coõng chửực, vieõn chửực taùi Vaờn phoứng Sụỷ vaứ caực ủụn vũ thuoọc Sụỷ phaỷi caờn cửự vaứo chửực danh, tieõu chuaồn, cụ caỏu ngaùch coõng chửực, vieõn chửực theo quy ủũnh cuỷa Phaựp leọnh caựn boọ, coõng chửực vaứ caực quy ủũnh hieọn haứnh cuỷa Nhaứ nửụực.

Chửụng III

MOÁI QUAN HEÄ COÂNG TAÙC

ẹieàu 6. Sụỷ Giaựo duùc - ẹaứo taùo laứm vieọc theo cheỏ ủoọ thuỷ trửụỷng. Giaựm ủoỏc Sụỷ laứ ngửụứi chũu traựch nhieọm ủieàu haứnh moùi hoaùt ủoọng cuỷa Sụỷ theo chửực naờng, nhieọm vuù, quyeàn haùn ủửụùc giao.

ẹieàu 7. Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo naốm trong cụ caỏu toồ chửực boọ maựy haứnh chớnh nhaứ nửụực caỏp tổnh, coự moỏi quan heọ phoỏi hụùp vụựi caực Sụỷ, Ban, Ngaứnh cuỷa tổnh vaứ UBND caực huyeọn, thaứnh phoỏ trong quaự trỡnh thửùc hieọn caực nhieọm vuù lieõn quan ủeỏn giaựo duùc vaứ ủaứo taùo theo chửực naờng, nhieọm vuù ủửụùc UBND tổnh giao.

Chửụng IV

ẹIEÀU KHOAÛN THI HAỉNH

ẹieàu 8. Trong quaự trỡnh thửùc hieọn Quy ủũnh naứy, neỏu coự vaỏn ủeà mụựi phaựt sinh hoaởc khoự khaờn, vửụựng maộc Giaựm ủoỏc Sụỷ Giaựo duùc- ẹaứo taùo toồng hụùp, baựo caựo vaứ ủeà xuaỏt yự kieỏn ủeồ UBND tổnh xem xeựt boồ sung, sửỷa ủoồi cho phuứ hụùp.

                                                              TM. UÛY BAN NHAÂN DAÂN TặNH

                                                                              CHUÛ TềCH

                                                                              Vuừ Hoaứng Haứ

2